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Hovedforhandling i



I Advokatfirmaet Bolund & Graabæk brænder vi
for at hjælpe skilsmissebørn til et bedre børneliv. 
Vores mål er at gøre en forskel. 

Som det eneste advokatfirma i Danmark, har vi 
valgt at være specialister i forældreansvarssager 
(samvær, bopæl & forældremyndighed). Vi vare-
tager kun disse sager, fordi skilsmissebørn og 
deres familier fortjener det bedste. 

Hos os finder du derfor også Danmarks stærkeste 
team af specialister i forældreansvarssager.  For 
alle vores advokater har en bred og indgående 
familieretlig baggrund og erfaring. Både som 
specialiserede advokater, men også fra relevante 
ansættelser, som fx jurister i Familieretshuset 
(Statsforvaltningen/Statsamtet) og andre tunge 
familieretlige organisationer. 

I Advokatfirmaet Bolund & Graabæk er vi kort 
sagt det bedste valg til at løse opgaven!

Specialister 



De fysiske rammer
Den klassiske retssal er indrettet med borde sat 
op i U-form. Dommeren sidder i bunden af U’et 
sammen med den børnesagkyndige, som delta-
ger under hele retsmødet. Du og modparten sid-
der på hver jeres side af dommeren: Set ind i U’et 
sidder sagsøger på højre side af dommeren, 
mens sagsøgte sidder på venstre side. Du og 
modparten sidder altid ved siden af jeres egen 
advokat (det så advokaten sidder tættest på 
dommeren), medmindre man er selvmøder. For 
enden af U’et er en vidneskranke, hvor du og 
modparten sidder under afgivelsen af jeres indivi-
duelle  partsforklaringer. 

Der er kun adgang for rettens personale. advoka-
ter og sagens parter. Tilhørere har således ikke 
adgang - heller ikke familier og kærester.

Afholdes der børnesamtale sker det i et separat 
lokale, som er indrettet til det formål. Bemærk at 
børn først skal give møde på det tidspunkt, som 
de er indkaldt til. Ved børnesamtaler samme dag 
som hovedforhandlingen må andre end dig der-
for følge dit barn til samtalen. 

Spilleregler
•	 Man rejser sig altid, når dommeren kommer 

ind i retslokalet, og når dommeren rejser sig.  
Man sætter sig ikke ned, før dommeren giver 
tilladelse til det eller har forladt retslokalet. Et 
godt råd er at gøre som din advokat gør. Rej-
ser din advokat sig fx., så rejser du dig også. 

•	 Man må ikke tale under modpartens parts-
forklaring. Tag derfor en blok og en kuglep-
en med, så du kan nedfælde ting, som du 
har behov for at fortælle din advokat. Hav 
fokus på væsentlighed. Husk at modpartens 
perspektiv typisk er et andet end dit, og at I 
begge skal have lov til at fortælle jeres virke-
lighedsperspektiv. 

•	 Dommeren kommer med en sandhedsfor-
maning inden der afgives partsforklaringer. 
Det for at minde jer om, at I som parter har 
pligt til at tale sandt i retten, og at I derfor 
afgiver forklaring under strafansvar.  



8.   Hvis børnesamtale afholdes under hoved-
       forhandlingen, sker det i en pause, hvoref-
       ter retsmødet genoptages med en tilbage-
       melding på børnesamtalens indhold. 
  9. Evt. forligspotentiale afsøges, inkl. at dom-
       meren kan forsøge at sikre et forlig baseret 
       på en tilkendegivelse (tilkendegivelser er 
       dommerens udtalelse om, hvad dommeren
       på det foreliggende grundlag vurderer, at      
       en dom vil ende ud i).
10. Sagens afslutning (afhænger af om 
       der er opnået (helt/delvist) forlig i sagen:

Hvis et forlig kan opnås: 
Forligets nærmere indhold drøftes og anføres i 
en retsbog. Sagen afsluttes derefter. Bemærk at 

et retsforlig ikke kan fortrydes eller påklages.

Hvis et forlig ikke kan opnås: 
Sagen optages til dom (medmindre konkrete for-
hold bevirker fortsat behandling i form af yderli-

gere sagsoplysning).

Dagsorden
Hovedforhandlingens dagsorden er typisk dette:

1.	 Velkomst og præsentation. 
2.	 Identifikation af sagens parter og deres ad-

vokater.
3.	 Advokater nedlægger parternes individuelle 

påstande.
4.	 Evt. processuelle aspekter afklares.
5.	 Sandhedsformaning.
6.	 Sagsøger afgiver partsforklaring.
7.	 Sagsøgte afgiver partsforklaring.

Hver partsforklaring varer kun ca. 30-35 minutter. 
Sagsøger afgiver forklaring først. Derefter afgiver 
sagsøgte forklaring. Generelt gældende er, at ens 
egen advokat først stiller et spørgsmål, og de-
refter stiller modpartens advokat et spørgs-mål. 
Dommeren og rettens børnesagkyndige stiller 
ofte supplerende spørgsmål 



Din partsforklaring
Advokatens opgave er at stille de for sagen rele-
vante spørgsmål (det så dit perspektiv på virkelig-
heden tydeliggøres) og skære sagen til (givet at 
din partsforklaring typisk maks. må tage 30-35 
minutter, idet familieretten kun sjældent accep-
terer længere partsforklaringer). 

Du har selv ansvaret for at svare relevant og klart 
på de stillede spørgsmål. 

Advokatens spørgsmål vil i den forbindelse være 
centreret omkring følgende emner:

•	 Dit nuværende liv: Fx alder, arbejde, type 
bopæl, børn inkl. særbørn og bonusbørn, 
kæreste mv.

•	 Jeres samliv: Hvor længe I har været sam-
men, har I boet sammen (hvis ja: hvor længe) 
og evt. kerneudfordringer knyttet til jeres 
parforhold af væsentlig betydning for  sagen 
(mønstre / alvorlige forhold mv.). 

•	 Beskrivelse af dit barn/børn

•	 Dit syn på forældresamarbejdet inkl. kom-
munikationen med den anden forælder (det 
for at vise den virkelighed, som dit barn/
børn står i i forældrekonflikten).

•	 Dit syn på sagens risikofaktorer, dvs. din 
virkelighed omkring de udfordringer, der 
har sat dit barns/børns trivsel og udvikling i 
risiko. 

•	 Indstilling til de fremadrettede rammer 
(særlige aspeker af dine påstande af betyd-
ning for dig). Som fx hvorfor det er vigtigt for 
dig med julesamvær i lige år.  Eller hvorfor 
det fx er vigtigt, at fastætte vilkår for sam-
værets udøvelse. 

Bemærk:
Du ser ikke advokatens spørgsmål på forhånd, 
da det er dig - og ikke advokaten - som afgiver 
partsforklaring.



Din opgave på retsmødet
Vær nuanceret i dine svar (vær fx ikke kun nega-
tiv ift. din eks). Du bliver nemlig taget mere 
alvorligt af dommeren, hvis du er nuanceret i din 
tilgang - og mennesker er komplekse. 

Argumenter altid ud fra dit barns behov. Henvis til 
objektive udtalelser fra sagens bilag, hvor muligt.

Giv eksempler på din eks’ adfærd/udtalelser 
samt dit barns udtalelser/reaktioner. Lad retten 
selv drage sine konklusioner om din eks’  
forældre- og samarbejdsevner mv.  på bagrund 
heraf. 

Uddyb/nuancer altid dine svar, når modpartens 
advokat stiller dig spørgsmål. Bliver du usikker 
på et svar, så bed om omformulering af spørgs-
målet. Er der er noget, du ikke kan huske, så siger 
du blot det. 

Din forberedelse
Læs alle sagens bilag og processkrifter som 
forberedelse. For sagens bilag udgør sagens 
ramme.

Jo mere du kan henvise til, at dine oplysninger 
bakkes op af sagens objektive bilag (som fx sko-
lens eller kommunens udtalelser eller indholdet 
af børnesamtaler) jo bedre.

Modpartens processkrift indeholder modpartens 
argumenter for, hvorfor  dommeren skal give ved-
kommende medhold, og modpartens perspektiv 
på virkeligheden (dvs. de aspekter, som du skal 
kunne have et modsvar på). Så læs modpartens 
processkrift og gør dig klart, hvad dine modargu-
menter er. Øv dig på konkrete svar.

Dit eget processkrift indeholder din rammesæt-

ning af sagen. Så læs det grundigt. 



Praktisk information
På dagen for retsmødet (hovedforhandlingen) 
mødes du med din advokat 15 minutter før 
retsmødets start, med mindre andet konkret er 
aftalt. I mødes i det lokale, som retssagen afhol-
des i, medmindre andet konkret er aftalt. Er loka-
let aflåst, så vent ude foran lokalet. 

Bemærk at din advokat en sjælden gang kan 
være forsinket af trafikken. Så panik ikke, hvis 
advokaten ikke lige er der, når du kommer. Hvis 
der er tale om en væsentlig forsinkelse (fx pga. et 
færdselsuheld mv.) vil du altid blive kontaktet. 

I visse retskredse er der sikkerhedskontroller. 
Ankom derfor i god tid. 

Husk at man kun parkerer gratis i nogle rets-
kredse. Så forhør dig ved ankomsten i rettens 
reception om, hvorvidt du kan registrere din bils 
nummerplade for at kunne parkere gratis, eller 
om det er betalingsparkering.


